Dat. Avinione, XVI Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quinto.
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964

1339 novembre 16, Avinyó

Benet XII concedeix al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), a petició prò-
pia, el privilegi de poder elegir confessor per absoldre’l dels pecats no 
reservats a la Seu Apostòlica.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 

núm. 17.
a Butlla amb fil de seda.
b VIDAL, Benoît XII, lettres communes, II, p. 202, doc. 7377.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 294, doc. 589.

BENEDICTUS XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Benigno illa sunt tibi concedenda favore per que sicut pie desideras 
conscientie pacem ac salutem anime deo propitio consequaris. Hinc 
est quod nos tuis devotis postulationibus inclinati tibi auctoritate 
apostolica indulgemus, ut aliquem ydoneum et discretum presbiterum 
in tuum possis eligere confessorem, qui quotiens tibi fuerit oportu-
num, confessione tua diligenter audita pro commissis “tibi “debitam 
absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, nisi forte 
talia fuerint propter que sedes apostolica sit merito consulenda. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quinto.

965

1340 maig 15, Avinyó

Benet XII prega i requereix al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), a precs de 
Sanç d’Aragó, castellà d’Amposta de l’orde de l’Hospital de Sant Joan 
de Jerusalem, que lliuri a aquest orde els llocs i castells que foren de 
l’orde del Temple, singularment el lloc d’Horta, en compensació dels 
seus del regne de València que li cediren per establir-hi l’orde de Santa 
Maria de Montesa, conforme fou convingut entre Climent V i el rei 
Jaume II d’Aragó.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 
núm. 18.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 294-295, doc. 590.
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Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam be-
nedictionem. Ad illa te fili salubribus monitis et apostolicis precibus 
libenter inducimus, que mentem tuam a divine maiestatis offensa 
retrahant et ad perficiendum eius beneplacita te inducant. Sane dilecti 
filii Sanctii de Aragonia castellani Emposte fratris Hospitalis sancti 
Iohannis Ierosolimitani relatione percepimus, quod dudum felicis recor-
dationis Iohannes papa XXII predecessor noster in recompensationem 
bonorum que dictum hospitale habebat in regno Valentie, de quibus 
idem predecessor dotavit ordinem Militie sancte Marie de Montesia 
ad supplicationem clare memorie Iacobi regis Aragonum avi tui tunc 
viventis univit et applicavit omnia bona quondam ordinis Templi in 
regno Aragonum constituta eo modo quo ipse ordo Templi tenebat et 
possidebat hospitali prefato, quorum bonorum dispositionem felicis 
recordationis Clemens papa V predecessor noster in sublatione dicti 
quondam ordinis Templi ordinationi apostolice reservarat et quod 
nuper tu qui bona hospitalium et piorum locorum progenitorum 
tuorum imitando vestigia, a quibus xenodochia et hospitalia in dicto 
regno consistentia fuerunt piis liberalitatibus augmentata teneris pro 
posse defendere et tueri iurisdictiones et alia iura ratione unionis 
et applicationis predicte ad dictum hospitale spectantia in locis et 
castris, que quondam fuerunt eiusdem Templi et maxime in loco de 
Orta consistentia contra conventionem inter Romanam ecclesiam et 
prefatum Iacobum regem tunc viventem initam occupari fecisti et 
eisdem iurisdictionibus et iuribus taliter occupatis uteris tanquam 
tuis in divine maiestatis offensam et eiusdem hospitalis non modi-
cum preiudicium et gravamen, propter quod idem castellanus cui 
administratio et regimen bonorum dicti hospitalis consistentium in 
regno Aragonum per dilectum filium .. magistrum eiusdem hospita-
lis generaliter sunt commissa, ad nos duxit humiliter recurrendum. 
Quocirca serenitatem regiam affectuose rogandam duximus et etiam 
requirendam, quatinus divini amoris intuitu et ob reverentiam sedis 
apostolice atque nostram prudenter attendens quod ea que sunt hos-
pitalibus et aliis piis locis a Christi fidelibus dedicata ad prophanos 
usus transferri non debent quecunque super iurisdictionibus et iuribus 
prelibatis per officiales tuos vel alias de tuo mandato fuerint attemp-
tata in pristinum statum reducas seu reduci facias et in possessione 
iurisdictionum et aliorum iurium locorum et castrorum predictorum 
dictum hospitale permittas consistere pacifice et quiete prout illa 
hactenus pacifice et quietius dictus quondam ordo Templi antequam 
esset cassatus seu sublatus noscitur possedisse, a quibuscunque aliis 
gravaminibus inferendis hospitali predicto penitus abstinendo ipsum-
que in suis iuribus et iurisdictionibus integre conservando nec factum 
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seu delictum alicuius fratris seu commendatoris hospitalis eiusdem 
ad lesionem seu dampnum hospitalis eiusdem aliquatenus te indu-
cat, cum delictum persone in dampnum dicti hospitalis non debeat 
redundare, iuxta canonicas sanctiones. Preces autem huiusmodi tuam 
respicientes salutem pariter et honorem sic ad plene exauditionis de-
ducas effectum, quod eidem hospitali fructuose reddantur nosque tue 
devotionis promptitudinem in hac parte dignis possimus in domino 
laudibus commendare.

Dat. Avinione, Idus Maii, pontificatus nostri anno Sexto.

966

1340 juny 9, Avinyó

Benet XII comunica al rei Pere III d’Aragó i Sardenya (el Cerimoniós) que 
ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través dels procu-
radors reials Hug Desvilar, mercader de València, i Antoni de Colell, 
canonge de Sant Feliu de Girona, lliurats a favor del rei Pere com a 
cens corresponent a l’any anterior pel feu de Sardenya i Còrsega. Al 
mateix temps, l’absol de les censures en què ha incorregut per la mo-
rositat en el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 
núm. 19.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 295, doc. 591.
 c VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, II, 

col. 50, doc. 2788.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 96-97, doc. 131.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 255, doc. 5691.

Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice, quod a nobis et 
ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio ligio et fidelitatis iura-
mento aliisque certis pactis conventionibus et conditionibus expressis 
plenius in litteris apostolicis super concessione dicti regni confectis 
tenes in feudum censum annuum duarum milium Marcharum argenti 
bonorum et legalium Sterlingorum in festivitate beatorum apostolorum 
Petri et Pauli annis singulis Romano pontifici et ecclesie memorate 
sub excommunicationis et aliis certis penis prout plenius continetur 
in eisdem litteris solvere tenearis, dictumque censum duarum milium 
Marcharum argenti pro termino festivitatis eorundem apostolorum 
proximo preterito nobis et ecclesie supradicte debitum in novem mi-
libus florenorum auri, marcha qualibet pro quatuor florenis auri cum 
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dimidio computata, per manus dilecti filii Hugueti Desvilar mercatoris 
Valentini videlicet die secunda mensis Maii proximo preteriti septem 
milia quadringentos et die dat. presentium mille sexcentos florenos 
auri camere nostre duxeris persolvendum. Nos tuis supplicationibus 
inclinati, solutionem huiusmodi de dicto censu factam pro termino 
festi eorundem apostolorum proximo iam elapso sicut premittitur 
ratam habentes et gratam de predictis duabus milibus marcharum 
argenti in dictis novem milibus florenorum auri ratione census eius-
dem solutis et computatis ut superius exprimitur te ac heredes et 
successores tuos necnon tua et ipsorum bona imperpetuum absolvi-
mus et quitamus. Et insuper tuis devotis supplicationibus annuentes, 
te ab excommunicationis sentencia et aliis penis spiritualibus, quas 
ratione solutionis dicti census in termino tibi per nos graciose ultimo 
prorogato non prestite incurreras, in personam dilecti filii Antonii de 
Colello canonici ecclesie sancti Felicis Gerundensis procuratoris tui 
duximus tenore presentium absolvendum, non intendentes propter 
premissa vel aliqua eorundem aut quecunque alia sicut nec intelle-
ximus hactenus contentis in predictis litteris in aliquo derogare nec 
aliquid super eis immutare, immo ea volumus et intelligimus in sua 
persistere roboris firmitate.

Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Sexto.

967

1340 octubre 31, Avinyó

Benet XII mana a l’abat del monestir d’Arle, diòcesi d’Elna, i a Ramon 
Florí, canonge d’Urgell, que s’informin sobre l’assumpte que alguns 
canonges d’Urgell van prendre durant sis anys la major part dels rè-
dits i aliments d’aquesta església i que l’en assabentin.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
 a Butlla perduda.
 b VIDAL, Benoît XII, lettres communes, II, p. 291, doc. 8208.

Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
abbati monasterii Arulensis Elnensis diocesis et Raymundo Flori cano-
nico Urgellensi salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam 
apostolatus nostri fidedigni [relatione pervenit quod nonnulli] canonici 
ecclesie Urgellensis in eadem ecclesia residentes propriis commodis 
inhiantes maiorem partem reddituum et proventuum eiusdem ecclesie 
ad eos et alios canonicos eiusdem ecclesie pertinentium usque ad sex 
annos sibi ipsis pro parvo longeque minori precio, quam arrendari 
consueverit arrendarunt in canonicorum aliorum eiusdem ecclesie 
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evidens preiudicium et gravamen quodque in eadem ecclesia cultus 
divinus negligitur et alias per canonicos et alios clericos servitores et 
ministros eiusdem ecclesie multi committuntur excessus plurimique in 
divinis officiis et aliis dicuntur esse defectus, qui celeris correctionis et 
reformationis noscuntur officio indigere. De vestre igitur circumspec-
tionis industria specialem in domino fiduciam obtinentes, discretioni 
vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus 
ad predictam ecclesiam vos personaliter conferentes presente vobis-
cum venerabili fratre nostro Arnaldo episcopo Urgellensi, si interesse 
voluerit de fructibus redditibus et proventibus capituli canonicorum 
dicte ecclesie quomodo videlicet dudum consueverint arrendari et 
quantum communibus annis valere possunt qualiaque sunt onera et 
expense ordinaria et extraordinaria eisdem canonicis incumbentia 
et que officia singuli canonici habentes prebendas seu dignitates in 
eadem ecclesia et quem cultum divinum “facere “inibi teneantur et 
quid fieri consuevit de fructibus prebendarum canonicorum absentium 
non privilegiatorum eiusdem ecclesie necnon et de statu dicte ecclesie 
et qualiter divinus cultus inibi celebretur et de aliis circumstantiis 
universis premissa contingentibus et respicientibus eiusdem ecclesie 
honestatem ac bonum statum et divini cultus augmentum diligentius 
inquiratis et quecunque super hiis inveneritis, fideliter per manum 
publicam in scriptis redacta sub sigillis vestris nobis destinare curetis, 
ut ea que in dicta ecclesia corrigenda reformanda et statuenda fuerint, 
possint in ea auctore domino corrigi statui et etiam reformari, con-
tradictores per censuram ecclesiasticam appellatione cessante cogatis 
veritati postposita compescendo. Testes autem qui fuerint nominati, 
si se gracia odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione 
cessante cogatis veritati testimonium perhibere. Non obstante si ali-
quibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod 
interdici suspendi et excommunicari non possint per litteras aposto-
licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi mentionem. Volumus insuper quod ad pleniorem 
informationem nostram super premissis habendam unum vel duos ex 
canonicis eiusdem ecclesie de statu et conditionibus ipsius ecclesie 
plenam noticiam obtinentes post huiusmodi inquisitionem per vos 
prehabitam ex parte nostra peremptorie citare curetis eis certum 
competentem peremptorium terminum prefigentes, quo nostro con-
spectui personaliter se presentent, informaturi nos plenius de premissis 
et visuri quod pro bono statu ipsius ecclesie duxerimus ordinandum. 
Diem vero citationis et prefixionis huiusmodi et formam nobis per 
vestras litteras harum seriem continentes intimare curetis.

Dat. Avinione, II Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Sexto.
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968

1341 abril 27, Avinyó

Benet XII mana al convent del monestir d’Àger de l’orde de sant Agustí, 
diòcesi d’Urgell, que el nou abat Guillem, prior de Montmagastre, no-
menat amb el seu consentiment, rebi la fidelitat deguda pel seu servei.
A Àger, Arxiu Històric, núm. 1587.
a Butlla perduda.

Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
conventui monasterii Agerensis ad Romanam ecclesiam nullo medio 
pertinentis ordinis sancti Augustini Urgellensis diocesis salutem et 
apostolicam benedictionem. Suscepti cura regiminis cor nostrum 
continua pulsat instantia, ut solicitudinis debitum ad quod universis 
orbis ecclesiis et monasteriis nos apostolice servitutis necessitas obligat 
eorum singulis prout nobis ex alto concorditur exolvamus in eo potis-
sime, ut illorum regimina que viduitatis deplorat incommoda et que 
presertim ad Romanam ecclesiam nullo pertinent mediante personis 
talibus committamus per quarum solertiam circumspectam et solertem 
circumspectionem ecclesie ac monasteria supradicta in spiritualibus et 
temporalibus valeant adaugeri. Dudum siquidem monasterio vestro per 
obitum quondam Hugonis abbatis [dicti] monasterii, qui in partibus 
illis diem clausit extremum, pastoris regimine destituto vos vocatis 
omnibus qui debuerunt voluerunt et potuerunt commode interesse die 
ad eligendum prefixa ut moris est convenientes in unum ac spiritus 
sancti gratia invocata deliberantes in ipsius electionis negotio per viam 
procedere compromissi in tres de vobis fidedignos videlicet dilectos 
filios Guilelmum Ferrarii prepositum, Iacobum Pictoris camerarium et 
Petrum Ferrandi precentorem dicti monasterii unanimiter et concor-
diter conpromittere curavistis concessa eis providendi de se vel aliis 
ea vice dicto monasterio de abbate plena et libera potestate usque ad 
certi temporis spatium duratura promittentes illum in vestrorum et 
dicti monasterii abbatem recipere et habere, in quem dicti compro-
missarii concorditer dirigerint vota sua, qui quidem compromissarii 
huiusmodi potestate recepta secedentur in partem post multos et 
diversos tractatus inter sese cum diligentia solerti habitos tandem in 
Guilelmum priorem prioratus Montmagustrensis vestro monasterio 
immediate subiecti ordinis et diocesis predictorum in sacerdotio con-
stitutum vota sua unanimiter direxerunt dictusque Guilelmus Ferrarii 
ex potestate sibi a vobis tradita et de mandato collegorum ipsorum ac 
vice sua et eorundem collegorum ibidem presentium ac predictorum 
conventus nomine eum infra dicti temporis spatium in abbatem elegit 
monasterii vestri ac deinde electionem huiusmodi per vos concordi-
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ter acceptatam solemniter publicavit eumque postmodum electioni 
huiusmodi de eo facte illius eidem presentato decreto ad instantiam 
vestram consentiens ad sedem apostolicam personaliter accessit tam 
idem per se ipsum quam vos per vestrorum certos procuratores et 
nuntios ydoneos ad nos propter hoc specialiter destinatos presentato 
nobis huiusmodi electionis decreto a nobis cum instantia humiliter 
petiistis, ut electionem ipsam confirmare de benignitate sedis eiusdem 
dignaremur in premissis omnibus statutis a iure temporibus observatis. 
Nos igitur electionem ipsam sueque persone merita per venerabilem 
fratrem Gaucelinum Albanensem episcopum et dilectos filios nostros 
Petrum tituli sancti Clementis presbiterum et Iohannem sancti Angeli 
diaconum cardinales examinari fecimus diligenter et facta nobis ab 
eisdem episcopo et cardinalibus super hoc relacione plenaria et fi-
deli, quia predictam electionem invenimus de eo, viro vite laudabilis 
litterarum scientia predito religionis observantia morumque honestate 
decoro in spiritualibus provido et in temporalibus circumspecto et 
aliis virtutum meritis redimito canonice celebratam ipsam de fratrum 
nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus eumque vestro 
monasterio Agerensi preficimus in abbatem curam et administrationem 
ipsius sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo firma 
spe fiduciaque conceptis, quod dirigente domino actus suos vestrum 
monasterium Agerense per sue circumspectionis industria suumque 
ministerium studiosum regetur utiliter et prospere dirigetur. Quocirca 
universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum 
Guilelmum abbatem debita honorificentia prosequentes ei fidelitatem 
solitam necnon consueta servitia et iura sibi a vobis debita exhibere 
integre studeatis, alioquin sententiam sive penam quam idem abbas rite 
tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore 
domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. Avinione, V Kalendas Maii, pontificatus nostri Anno Septimo.

969

1341 abril 30, Avinyó

Benet XII confirma Jaume Sitjó, canonge de Lleida, com a bisbe electe 
d’aquesta diòcesi, per l’òbit del bisbe Ferrer (Colom).

 A Lleida, Arxiu Capitular, Calaix 10, Pergamí núm. 22.
 a Butlla amb fil de cànem.
 b VIDAL, Benoît XII, lettres communes, II, p. 315, doc. 8412.
 c ENJUANES i altres, Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, p. 89-90, doc. 135.

omommomommunununununeees,eee  IIIII,
ddddde leeee ’Arxrxrxrxrxiuiuiu iuiu Muuuuu’

BUTLLARI DE CATALUNYA 1329

Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Iaco-
bo Ciionis electo Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. In 
suppreme dignitatis fastigio licet immeriti presidentes super gregem 
dominicum, nostre vigilantie creditum vigilis speculatoris officium 
gerimus circa illa potissime intentum animum dirigendo curamque 
impendendo solicitam, per que comoda salutis proveniant animarum, 
que prout firma spes suggerit ex eo facilius et efficatius subsequi pot-
erunt, si ecclesiis pastorum regimine destitutis, personas preficiamus 
ydoneas easque viris providis committamus, qui commissos sibi populos 
per suam circumspectionem providam et providentiam circumspectam 
salubriter dirigant et informent ac bona ecclesiarum ipsarum non 
solum gubernent utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis. 
Olim siquidem bone memorie Ferrario episcopo Ilerdensi Ilerdensis 
ecclesie regimini presidente, nos cupientes ipsi ecclesie cum eam vacare 
contingeret, utilem et fructuosam per apostolice sedis providentiam 
preesse personam, provisionem eiusdem ecclesie dispositioni nostre 
ac dicte sedis ea vice duximus specialiter reservandam, decernendo 
extunc irritum et inane si secus super hoc per quoscunque quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum 
vero dicta ecclesia per obitum ipsius Ferrarii episcopi qui dudum in 
partibus illis debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, di-
lecti filii capitulum ipsius ecclesie huiusmodi reservationis et decreti 
forsan ignari, te ipsius ecclesie canonicum et in presbiteratus ordine 
constitutum per formam compromissi in episcopum Ilerdensem licet 
de facto concorditer elegerunt tuque reservationis et decreti predic-
torum ut asseritur inscius electioni huiusmodi consensisti ac deinde 
reservatione et decreto prefatis ad tuam et ipsorum capituli deductis 
notitiam, ad sedem predictam personaliter accessisti, et tam tu quam 
prefati capitulum per eorum certos procuratores et nuntios ydoneos 
ad nos propter hoc specialiter destinatos exponi fecistis huiusmodi 
electionis negotium in consistorio coram nobis. Nos igitur electionem 
ipsam utpote post et contra reservationem et decretum huiusmodi at-
temptatam, reputantes prout erat irritam et inanem ac ad provisionem 
ipsius ecclesie prosperam et felicem, de qua nullus preter nos se hac 
vice intromittere potest reservatione et decreto predictis obstantibus, 
ne longe vacationis deploraret incomoda paternis et solicitis studiis 
intendentes post deliberationem, quam ad preficiendum ipsi ecclesie 
personam utilem per quam posset preservari a noxiis et adversis ac 
in suis manuteneri iuribus et etiam adaugeri, cum fratribus nostris 
habuimus diligentem, demum considerantes dictorum capituli con-
cordem te eligentium voluntatem ad te litterarum scientia preditum, 
vite ac morum honestate decorum in spiritualibus providum et in 
temporalibus circumspectum aliisque multiplicium virtutum meritis, 
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sicut ex testimoniis fidedignis accepimus insignitum direximus oculos 
nostre mentis, quibus omnibus paterna meditatione pensatis de perso-
na tua nobis et eisdem fratribus consideratione premissorum accepta, 
eidem ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 
providemus teque illi preficemus in episcopum et pastorem, curam 
et administrationem ipsius ecclesie tibi tam in spiritualibus quam 
in temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque tenentes 
quod dirigente domino actus tuos prefata Ilerdensis ecclesia per tue 
circumspectionis industriam tuumque ministerium studiosum votivis 
proficiet prosperitatis commodis et honoris. Iugum igitur domini tuis 
impositum humeris prompta devotione suscipiens, ipsius ecclesie com-
missum tibi regimen sic exercere studeas solicite fideliter et prudenter 
quod eadem ecclesia sponso utili et gubernatori provido gaudeat se 
commissam tuque provide premium retributionis eterne ac nostram 
et eiusdem sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

Dat. Avinione, II Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Septimo.

970

1341 juny 17, Avinyó

Benet XII comunica al rei Pere III d’Aragó i Sardenya (el Cerimoniós) que 
ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través de Ferrer 
de Canet, cavaller, conseller i procurador reial, lliurats a favor del rei 
Pere com a cens corresponent a l’any anterior pel feu de Sardenya i 
Còrsega, els quals no es feren efectius el dia de Sant Pere perquè s’ha-
vien d’atendre altres necessitats.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 
núm. 20.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 295-296, doc. 592.
 c VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, II, 

col. 165-166, doc. 3103.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 100, doc. 155.

Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Ferrario de Caneto militi consiliario carissimi in Christo filii nos-
tri Petri regis Aragonum et Sardinie illustris salutem et apostolicam 
benedictionem. Tua coram nobis exhibita petitio continebat quod cum 
carissimus in Christo filius noster Petrus rex Aragonum et Sardinie 
illustris censum annuum duarum milium marcharum argenti bono-
rum et legalium Sterlingorum nobis et ecclesie Romane in festivitate 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis solvendarum in 
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Romana curia ubicunque fuerit debitum pro regno Sardinie et Corsice, 
quod a nobis et eadem ecclesia sub eodem censu ac certis vassallagio 
homagio ligio et fidelitatis iuramento aliisque pactis conventionibus 
et condicionibus expressis plenius in litteris apostolicis olim super 
concessione dicti regni confectis tenet in feudum persolvere in et 
pro termino festi eorundem apostolorum proximo preteriti nequiverit 
certis suis necessitatibus prepeditus. Tuque die dat. presentium dictum 
censum duarum milium marcharum argenti bonorum et legalium 
Sterlingorum pro dicto termino eiusdem festi apostolorum ipsorum 
proximo preteriti per manus tuas nomine dicti regis in novem milibus 
florenorum auri singulis marchis predictis pro quatuor florenis cum 
dimidio computatis nostre camere duxeris persolvendum, nobis hu-
militer supplicasti ut eiusdem regis et tuis providere indempnitatibus 
super hiis de benignitate solita dignaremur. Nos igitur supplicationi 
huiusmodi benignius inclinati eandem solutionem dicti census factam 
ut premittitur pro dicto termino festi eorundem apostolorum proxime 
iam elapsi in dictis novem milibus florenis auri ut superius exprimitur 
computatis ratam habentes et gratam prefatum regem ac heredes et 
successores suos in eodem regno teque ac sua et tua bona de dictis 
duabus milibus marchis debitis pro dicto termino et solutis prefate 
camere per manus tuas in predictis novem milibus florenis auri sicut 
superius est expressum, absolvimus tenore presentium et quitamus.

Dat. Avinione, XV Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Septimo.

971

1341 octubre 3, Avinyó

Benet XII anuncia al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que després de 
l’òbit de Berenguer (de Prat), bisbe de Tortosa, ha nomenat Arnau 
(de Llordat), bisbe d’Urgell, com a bisbe electe d’aquesta diòcesi. El 
papa desestimà l’elecció unànime dels capitulars d’aquesta a favor de 
Guillem de Sentmenat, ardiaca del mateix lloc, perquè s’ha reservat 
la provisió d’aquesta seu. Li prega que l’aculli favorablement, junta-
ment amb la seva església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 
núm. 21.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 296, doc. 593.

Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Gratie divine premium et preconium humane laudis 
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acquiritur, si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim 
ecclesiarum cathedralium regimini presidentibus oportuni favoris 
presidium et honor debitus impendatur. Olim siquidem ecclesia Der-
tusensis per obitum bone memorie Berengarii episcopi Dertusensis, 
qui in partibus illis diem clausit extremum, pastoris solatio destituta 
dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie vocatis omnibus qui debuerunt 
voluerunt et potuerunt commode interesse, pro futuri substitutione 
pastoris inibi celebranda die ad hoc prefixa ut moris est convenientes 
in unum dilectum filium Guillermum de Sanctominiato ipsius eccle-
sie archidiaconum per viam compromissi in episcopum Dertusensem 
concorditer elegerunt ipseque Guill(ermu)s electioni huiusmodi de se 
facte consensit ut fertur. Postmodum vero nos electionis et consensus 
predictorum ignari vacatione ipsius ecclesie fidedignis relatibus intel-
lecta cupientes eidem ecclesie nostre operationis ministerio ydoneam 
presidere personam provisionem ipsius ecclesie ea vice ordinationi et 
dispositioni nostre ac sedis apostolice duximus spetialiter reservandam, 
decernendo extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et 
licet subsequenter dictus Guill(ermu)s de huiusmodi reservatione ac 
decreto certificatus fuisset, ipse tamen non fuit electionem prefatam 
coram nobis prout tenebatur infra statuta a iure tempora prosecutus. 
Nos igitur de provisione ipsius ecclesie de qua nullus preter nos se 
ea vice post reservationem et decretum nostra huiusmodi intromittere 
poterat, celeri et felici ne diucius vacationis incommodis exposita sub-
iaceret solicite cogitantes ac desiderantes talem ipsius ecclesie regimini 
preesse personam que sciret vellet et posset eam preservare a noxiis 
et adversis ac in suis manutenere iuribus et etiam adaugere post 
cogitationes multiplices, quas primo intra mentis nostre precordia et 
tractatus varios quos deinde ad preficiendum eidem ecclesie personam 
huiusmodi cum fratribus nostris habuimus diligentem. Demum ad ve-
nerabilem fratrem nostrum Arnaldum Dertusensem tunc Urgellensem 
episcopum consideratis grandium virtutum meritis quibus personam 
suam dominus insignivit et quod ipse qui eidem Urgellensi ecclesie 
hactenus laudabiliter prefuit, dictam Dertusensem ecclesiam sciet et 
poterit salubriter gubernare direximus oculos nostre mentis, intenden-
tes itaque tam gregi dominico quam eidem Dertusensi ecclesie utiliter 
providere ipsum Arnaldum a vinculo quo tenebatur prefate ecclesie 
Urgellensi cui tunc preerat de dictorum fratrum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes ipsum ad predictam Dertusensem 
ecclesiam transtulimus eumque illi prefecimus in episcopum et pasto-
rem, curam et administrationem ipsius Dertusensis ecclesie sibi tam in 
spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo liberamque 
sibi dando licentiam ad prefatam Dertusensem ecclesiam transeundi, 
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firma spe fiduciaque conceptis quod dextera domini sibi assistente pro-
pitia prefata Dertusensis ecclesia per sue industrie ac circumspectionis 
fructuosum studium regetur utiliter et prospere dirigetur. Cum itaque 
fili carissime, sit virtutis opus dei ministros benigno favore prosequi 
ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, serenitatem 
regiam rogamus et hortamur attente, quatinus eundem episcopum et 
prefatam ecclesiam Dertusensem sue cure commissam habens pro 
apostolice sedis et nostra reverentia propensius commendatos ipsos 
benigni favoris auxilio prosequaris, ita quod idem episcopus tue cel-
situdinis fultus auxilio in commisso sibi cure pastoralis offitio possit 
deo propitio prosperari ac tibi exinde a deo peremnis vite premium 
et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat. Avinione, V Nonas Octobris, pontificatus nostri anno Septimo.

972

1342 març 11, Avinyó

Benet XII comunica al rei Pere III d’Aragó, Sicília i Còrsega (el Cerimoni-
ós) que ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través de 
Ferrer de Canet, conseller i procurador reial, lliurats a favor del rei 
Pere com a cens corresponent a l’any anterior pel feu de Sardenya i 
Còrsega. Al mateix temps, l’absol de les censures en les quals incorre-
gué per la seva morositat en el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 42, 
núm. 22.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 296-297, doc. 594.

Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum ac Sardinie et Corsice illustri salu-
tem et apostolicam benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice 
quod tu fili carissime a nobis et ecclesia Romana sub certis vassallagio 
homagio ligio et fidelitatis iuramento aliisque pactis conventionibus et 
conditionibus expressis plenius in litteris apostolicis super concessione 
dicti regni confectis tenes in feudum censum annuum duarum milium 
marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festivitate 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis Romano pontifici 
et ecclesie memorate sub excommunicationis et aliis penis prout serio-
sius continetur in predictis litteris solvere tenearis et censum eundem 
duarum milium marcharum argenti pro termino festivitatis eorundem 
apostolorum proximo iam elapso nobis et ipsi ecclesie debitum, in 
novem milibus centum sexagintasex florenis auri et duobus terciis 

teteteteeririirir s ss sososososolvlvlvlvlveeeee
rrrrrggeg ntttttti i i i i prooooo
apapapaapsooooo n n nn nnoobooo iiiiii
giniiii taaaaasesesesesexx xxx flflflflflfl

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1334

unius floreni singulis marchis predictis pro quatuor florenis auri et 
septem Turonensibus grossis argenti et singulis florenis pro duodecim 
Turonensibus grossis argenti computatis per manus dilecti filii nobilis 
viri Ferrarii de Caneto militis consiliarii et procuratoris tui duxeris die 
dat. presentium nostre camere persolvendum. Nos tuis in hac parte 
supplicationibus inclinati, solutionem huiusmodi dicti census duarum 
milium marcharum argenti pro predicto termino festi eorundem 
apostolorum proximo preteriti factam ut premittitur in dictis novem 
milibus centum sexagintasex florenis et duobus terciis unius floreni 
auri sicut superius exprimitur computatis ratam habentes et gratam 
te ac heredes et successores tuos ac tua et eorum bona imperpetu-
um absolvimus et quitamus. Et nichilominus ab excommunicationis 
sentencia et aliis penis spiritualibus quas ex eo quod dictum censum 
debito tempore pro predicto termino non solvisti, nosceris incurrisse 
te in personam dicti procuratoris tui ad hoc speciale mandatum ha-
bentis duximus tenore presentium absolvendum, interdictum cui ex 
eadem causa dictum regnum Sardinie et Corsice subiacet nichilominus 
relaxantes. Propter premissa tamen vel quecunque alia non intendimus 
sicut nec intelleximus hactenus efficacia permanere.

Dat. Avinione, V Idus Martii, pontificatus nostri anno Octavo.

973

1342 març 14, Avinyó

Benet XII comunica que ha enviat els cardenals preveres Imbert de la ba-
sílica dels Dotze Apòstols i Guillem de Sant Esteve in Monte Celio 
per tractar entre Pere de Pinós, prior de l’església de Tortosa de l’orde 
de sant Agustí, d’una banda, i, en memòria del bisbe Berenguer (de 
Prat), el capítol d’aquesta mateixa església de Tortosa, d’una altra, 
sobre les qüestions de les possessions i l’administració del priorat de 
Tortosa i altres qüestions del capítol.

 A Tortosa, Arxiu Capitular, Concessions Apostòliques 2, núm. 23.
 a Butlla amb fil de seda.
 b VIDAL, Benoît XII, lettres communes, II, p. 418, doc. 9349.

BENEDICTUS XII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Meditantes assidue quot et quanta commoda producat 
concordia et nutriat bonum pacis quanta que animarum moriam et 
corporum ac rerum dispendia discordia pariat libenter inter omnes 
fideles pacis et concordie germina seminamus sed ad succidendum 
illos discordie fomites propensius laboramus qui in ecclesiarum et 
personarum ecclesiasticarum grave noscuntur dispendium redundare. 
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Dudum siquidem ad apostolatus nostri deducto notitiam quod olim 
inter Petrum de Pinosio priorem ecclesie Dertusensis ordinis sancti 
Augustini ex parte una et beate memorie Berengarium episcopum 
tunc Vicensem et capitulum Dertusenses super administratione prio-
ratus eiusdem ecclesie et eius occasione ac super nonnullis aliis ar-
ticulis ex altera gravis controversia fuerat suscitata et quod occasione 
huiusmodi controversie diutius inter dictas partes in Romana curia 
fuerat altercatum quodque propter huiusmodi controversiam prefata 
ecclesia passa fuerat et patiebatur nonmodica detrimenta. Nos inten-
dentes huiusmodi controversie celerem finem poni, causam et nego-
tium huiusmodi ad nos duximus spetialiter revocanda dictosque 
episcopum priorem et capitulum peremptorie citari fecimus ut infra 
unius mensis spatium post citationem huiusmodi cum omnibus acti-
bus iuribus et munimentis eorum ac certis capitulis qui de novo 
facti dicebantur causam seu causas predictas contingentibus vel 
emergentibus ab eisdem se nostro et apostolice sedis conspectui le-
gitime presentarent ut possemus utraque parte presente causas pre-
dictas iudicio vel concordia terminare. Postmodum vero dicto Petro 
necnon procuratoribus capituli predictorum eodem Berengario epis-
copo interim sublato de medio coram nobis in consistorio comparen-
tibus dictus prior in ipso consistorio proposuit quod licet olim ipse 
qui super prioratu eiusdem ecclesie in ipsa Romana ecclesia diutius 
litigarat pro se certas diffinitivas sententias in palatio apostolico re-
portasset et super executione sententiarum huiusmodi nostras ad 
certos executores in consueta forma litteras impetrasset ac unus de 
dictis executoribus processus fecisset contra episcopum et capitulum 
predictos in talibus fieri consuetos tamen quia ipsi episcopus et ca-
pitulum archidiaconatum et succentoriam in dicta ecclesia lite pre-
dicta in eadem curia Romana pendente de bonis et redditibus ad 
dictum prioratum spectantibus